Bermon

xagesim⁹. sed virginali centesim⁹ math. xiiij. Dabat fructū. aliud centesimū. aliud sexagesimū. aliud tricesimū. bed. Nunc aut bona est castitas pugil. melior cōnūnentia vidua. optima pfecto viginis.

¶ Quinto qntū ad pceptū t idulgēti az. qz in vete. te. erat sub pcepto. Gene. i. Crcscite t mul. et re. Hoc aut sub indulgentia cadit ei celebratō et. abstinentia sub consilio. i. cor. viij. Bonuz est homī mulierē nō tangere. Et infra. Propt̄ fornicatōz at vn. vx. s. ha. Hoc aut dico b̄m indulgentiā et nō b̄m impium. Et infra. De virginib⁹. pcep: n. ha. cō. at. do. Et infra. Ego at pco si simile nubat. Et infra. Beator̄ at erit si sic pmanerit b̄m meu⁹ consilū. Undemō p magno bono psumitur boīn viginitate pmanere. qz mulier inupta et virgo co. qz dei sunt t qmō placeat deo vt sit sancta mē. et cor. Que aut nupta est cogitat que mōi sunt quō plā. viro. vt ibid di. apls. ¶ Quarto vindendū ē de eo qd efficit pugil. Et dicē dū ē qz pensus expressus voluntarie et non fictie v̄lcoacte p verba de plesnti v̄l pnutum si sit mutus efficit mat̄moniū carnis aut copula ipm psumat. Illa at que pcedunt vt pmissio de accipiendo sunt sponsalia. nec efficiūt mat̄monium. Humili que comitant ut missio anuli q est signū mat̄monij t istrumētū. t oīa alia: que obseruant in mat̄monio sunt quedā solēnitates mat̄monij. t non efficiūt mat̄moniū. Consensus at ille est in oblatōem ppterū et in copulā carnalez.

¶ Quintū est quid debeat mouere ad ptribendū. et qualis uxor debeat queri. ¶ Ad primū dicendū ē qz tā dō bent mouere ad ptribendū scz ples vt bēant filij q sancte nutriant et efficiant filij deiet p pseqns heredes vite eterne. Quia si filij et heredes. ro. viij. Scđm ē ut fornicatō vitetur. i. cor. viij. Propt̄

CXVIII

for. aut. vn. vx. s. ha. et vnaqueqz virū suū. Quia me est nu. qz vri vt ibidez dō. Tercū est mutua obsecutō. qz nemo si bi satis est. gen. ii. Non est bonū ho. esse so. fa. ei. ad. sibi sile. Ecc. xxxvij. Abi nō est mulier ingemiscit eger. Est enī homo animal naturaliter sociabile. Ad scđm dicendū qz eorū qui uxores accipiūt. quid sunt lascivi et uani et hi in uxori nō q runt nisi pulcritudinē. Quidā sunt auari et cupidi. et binon querūt nisi diuicias. Quidā sunt sapiētes et discreti. ethi querūt principaliter uxores bonas. Id mi stulte faciunt. qz vt plurimū pulcritudo in muliere piculosa est. Unde qd phūs qrit si vir debeat ducere uxore tur pem aut pulcrā. Et respondet qz pulcra cito adama. tu r̄pis facile ptemnit. Difficile est aut custodire quā omēs amant sed molestū est possidere quaz nemo dignatur habere. Abi nō aut miseria deformis habet qz pulcra seruet. Et iō nec nimis turpis nec nimis formosa uxor q redā ē. t pl̄tpis qz nimis formosa. Scđi scz cupidi imprudent agunt. Unde cris. Tu uiuenis qndo uxore ducere vis. noli qrere diuitē. sed morigerataz. qz boni mores frequenē acquirunt diuicias. Du uicie aut bonos mores nunqz fecerunt. Querit theofraſt⁹ phūs. qd sit meli⁹ du cere uxore paupez vel diuitē. Et respo det qz paupem alere difficile ē. diuitē ferre tormentū est. Dives enī magnaz arrogantiam hz in domo. Et iō vt di. salō mō. puer. xxi. Abelius ē sedere in agulo domatis qz cū muliere litigiosa. et in domo pmuti. Tercij aut scz sapiētes optimē faciūt. qui qrunt. in uxoribus sapiētiam t bonitatē. qz sapiens mulier edificat domū suā. insipiēs vero extructaz malib⁹ destruet. vt dō. puer. xiii. t ecc. xxvij. Sicut sol ories i mūdo in altissimis dei. sic mulieris bone spēs i ornamenti

dom⁹ sue. vnde q^bdā tris ē cōsuetudo
q^rcere⁹ accensus ponit in maib⁹ sponse
dū intrat domū viri. Et itez in eodem.
xxvi. Qui possidet mulierē bonā ūcho
at possessionē. Unde in quib⁹ dā terris
sportari⁹ plen⁹ frumento in manib⁹ spō/
se dū intrat domū tradit: qd̄ ipa spargit
per domū in signū abūdātie. Et iō eccl.
xxvi. dr. Mulieris bone beatus vir. nō
dixit mulieris diuitis vel pulcre. Habe
re ergo bonā vxorē est donū dei puerb.
xix. Dom⁹ et diuīcie dant a pentib⁹ a do
mino at pprie vxor prudēs. Beat⁹ ergo
vir qui iueit vxorē bonā et infelicissim⁹
q^raccipit malā. Et nota q^r bonitas puel
le pgnoscit i morib⁹. et si h^z pbos et bone
stos pentes et maxime matrē Cris. Dēt
enī puella esse tumorata et verecūda. sine
quibus pata est ad oē malū. Gexto vi
dendū est quō vir et vxor debēt puerſa
ri. vt eoꝝ matrimonii sit deo acceptum
et fructum tricesimū mereanē. Ad qd̄ di
cendū. q^r sex modis ad iuicē dēt puer
ſari. put ex hoc euangelio colligit. Mri
mo debēt amabilit cōuersari. vt vn⁹ cō
iuguz diligat aliez sicut seipm. epbe. v.
Singuli aut̄ vnusquisq; sicut seipm su
az vxorē diligat. et hoc innuit. q^r nuptie
bedicunt facete in chana galilee. que int
pretaſ. zelus. Zelus at̄ est int̄esus amor
viri ad mulierē. vnde zelotipus. vocat q^r
nimis diligit vxorē. Debet aut̄ zelus cē
tempatus. Quidā nimis excedit in zelo
vxorē et cōuerso. Quidam nimis sunt
remissibil zelates vxores neq; vxores
viros. sed vtrumq; est malū. Debet eti
az zelus siue amor esse pcordialis: et sin
gularis. vt ex corde se diligat. et nullum
olū tantū. et hoc signat p anulū. q^r mittit
in digito sponse: qui debet esse vn⁹ et sin
gularis. et debet mitti in digito quarto
in quo est quedā vena que respōd^z cor
di. Quidā aut̄ multū deficiunt et a pcordi

ali et singulari amore vxorē. et cōuerso
prores: Secundo dēt puerſari cū timo
re dei. q^r qui sinc timore dei matrimo
vtunt et pmissent vt insensata iumenta.
dyabolus h^z p̄tatem sup eos. et eoꝝ ma
trimoniū nō est ad salutē. s^z ad pnciem
vt agelus thobie iunior dixit. vt patet i
septē viris: q^r oēs dyabolus interfecit.
vt patet thob. m^j. Et ideo multuz timere
debēt sponsa facere moliās et factural^z et
alia que mrimoio aduersant. et maxime
deo displicent. q^r p hoc dyabol⁹ accipit
ptātē sup eos. Et hoc innuit. q^r erat ibi ma
ter iesu. s. salutis. Mater salutis ē timor
dei. Tercō dēt puerſari salubrit. vt
vnus iuuet aliez. et pfortet ad salutem.
Qd̄ apls ostēdit. j. coꝝ. vii. di. Sanc*ti*
cat⁹ ē enī vir infidelis p mulierē fidelez
et sanctificata est mulier infidelis p viꝝ
fidelē. Sicut enī vnus iuuatalū in cor
palib⁹. ita d^z iuuare in spūalib⁹. Ve er
go illis q^r sunt causa pduois vxorē et ip
los iuuāt pdere. Et hoc innuit p hoc q^r
ibi fuit iesus. i. salus. Quarto debēt con
uersari pcordit ut vn⁹ pcordet cū alio
in bono. eccl. xxv. In trib⁹ beneplacituꝝ
ē spūi meo que sunt pbata corādo et tho
minib⁹. Cocordia fratz. amor primorū:
et vir et vxor bene sibi p̄sētētes. Et nō q^r
di. bene p̄sētētes. q^r inullo malo vn⁹
alteri debet cōsentire. Hoc notat p hoc
qd̄ibi fuerūt discipuli iesu. quibus erat
vnū cor et aimava in dnō vt dr act. m^j
Si ergo litigiose iuuāt magna pena est
puer. xix. Tecta iugit p̄stillantia litigio
la mulier. Quinto dēt puerſari paci
enter ut vnus eoꝝ supportet defectū alte
rius et pacient toleret. Eph. m^j. Supp
tantes iuicē in caritate gal. vi. Alter al
teri onera portate. et sic adim. le. rpi vn
de d̄ socrate legit q^r due vxores ei⁹ sem
irate et valde p̄citate vberauerūt cum. et
egrediēs domū sedit extra iuxta muruz

Bermon

domus et uxores piecerunt aqua puerum super eum quod ait Sciebas quod per tonitrua debebat sequitur pluvia et abscessit. **M**ulti enim valde defectuosi sunt et tamē modicū. defectū uxoris tolerare nō possunt. **E**t nota quod mulier ē formata d'costa pectoris viri. et nō de pede quod nō debet suppeditari ut famula sit teneri ut socia. **E**t maxime pugnabit est ut pacientie necessaria. quod m' rionius multa incomoda et aduersa circūstāt. i. coꝝ viij. **T**ribulacōne tamē carnis hēbunt hmoi scz pugnes. In cuius signū in quibusdā tris scutū portat āte sponsa quādo vadit ad virū et vir colaphis ceditur quando subaratur sponsa. **E**t hoc innuit quod in pugnicio defecit vinū. et pugnes paciēter tulerunt nec murmurasse legūtur. **M**ulti statim murmurāt ppter quēcunqz defectū. et maledicunt illi quod matrimonii p'curauit. **C**ontra quod sapiē. i. Custodite vos a murmuracione qm̄ibz pdest. **E**xto d'bet puerari honeste et caste vtoꝝ p'cupiscēcia tota infra claustra matrimonij restrigat. et seip̄is sint p'tentī nec alios nec alias p'cupiscāt. **D**ebet etiā honeste seip̄is vti. et solū natūrali mō. i. coꝝ. vnj. **V**ir uxori debitū redat. et similit' uxor viro: et nolite fraude re inuicē. nisi ex p'sensu forte ut vacetis oratō. **N**on enī in oī tpe debet p'misceri. sed in solēnitatibz dēnt oī oī vacare. **H**oc innuit p'hoc quod aq' in vinū pueras est. Tunc in matrimonio aq' q' est fluxibil' in vinū qd' est restrictiu' pueras: quādo p'cupia carnis que valde fluxibilis ē restringitur et intra claustra matrimonij coartat. vt solū ad inuicē: et nulli alijs velint penitus p'misceri. **S**eptimo vidē dū ē de separatōe pugnū qntū ad thorū. et cohabitatōem. **¶** **U** **C** Et dicenduz quod talis separatō duobz modis fieri ptingit. **P**rimo ex v'isqz p'sensu. vt quando vñ vel abo p'sentūt penitētā agere et aliqz intrant religionē. vt di. ap'ls. i. coꝝ. vi. ni

XVIII

si inquit ex p'sensu ut vacetis oī oī. **S**e cundo ex culpa vniꝝ eoꝝ. vt quando al'eo rū fornicatus ē. et p' pbari. tūc enim reliquias pugnū p' ab eo separari. **S**i aut ambo fornicati sunt. nō possunt ab inuicē separari. quod quilibz est in culpa. nec vñ cōtra al'ū habet ius q'rele. **H**oc idē accidit in fornicatōe spūali: quod p'mittit recedēdo a fide. vt si alter pugnū hereticus efficiatur. quod tunc potestatē sup uxorez pdit: et ecōuerso. **O**ctauo vidēd ē de totali coniugū separatōe. ita quod vñqz nō possit alteri copulari. **E**t dicēd quod tale diuortū p' in xii. casibz celebrari. quod in his vñibz cōtinētur. Error p'ditō. votū cognatō crimen. **C**ultus disparitas. vis ordo ligamē. hoē stas. si sis affinis. si forte coire neq'bis. hec dirimūt facta et impedūt facienda. **D**irimūt ergo cas' ē error p'sone. vt si p'seli acceperit filiā petri iuniorē et ipē dedit maiorem. sicut fecit laban iacob. vnde iacob de manē cogita veritate poterat dimittere liam. ppter scandalū autē bonū ē facere si cut iacob. **H**cd's casus ē error cōditōis: quando scz uxor credit esse libera et ē serua. et ex pueris d' viro. scz error q'litatibz fortūne non ipedit. vt quando credit esse virgo vñ sapiēs. vel sana vel diues. et hoc nō ē. et si male ē d' viro. **T**erci' casus ē votū solēne qd' p' suscepōez sacri ordinis. vel p' igreſ ſionē religionis solēnat. scz votum ſimplē licet ipeditat. p'pendū tamē nō dirimūt cōtractū. nō tamē p' debitu' petere licet possit redde. qui hmoi ſimplex votū fecit. **Q**uart' cas' ē cogitatio ſpūalis quod p'bi tur i baptismō et p'firmatōne. vt quando teneſ filiā alic' ad baptismū vñ p'firmatōnē. tūc illā tu nō potes accipe. nec aliquis filioꝝ tuog. Et si sit mascul' quez tenuisti nō p' accipe aliquā filiaꝝ tuaꝝ. Et si le ē de cognitione legali. scz de filiis adoptiuis. **Q**uint' cas' ē crimē. puta quando vir āteqz esset sua uxor. scz uxor alteri'. p'mit-

sit q̄ si moreret vir eius accipiet eā i vxo
rez; vt fornicaret cū ea. et p̄ ea fornicat⁹
est cū ea. et maxime si vnu vel ambo p̄
ea machinati sunt in morte viri prioris.
vel uxoris mechii. **S**extus est disparitas
cultus. q̄ inter xpianū et quācunq; alia
non baptisata nō potest eē p̄iugū cū ba
ptism⁹ sit ianua sacramētorū. **E**t similit
si aliquis infidelis puerit ad fidem: et
uxor nollet puerit. p̄ accipe aliam uxo
rez. **E**t similit est de uxore. q̄ non est cō
uentō lucis ad tenebras. neq; xp̄i ad be
lial. vt di.ij.coz.vj. **S**eptimus casus est
vis ut quando aliquis timore coact⁹ ac
cipit aliquā uxore. si ei p̄ ea q̄ndo ē i tu
to nō p̄sentit potest dimittere eā. q̄ ma
monia debēt esse libera. **O**ctau⁹ casus
est lacer ordo ap̄l latinos tantu⁹: s; nō a
pud grecos. **N**on⁹ casus ē ligamē alic⁹
religionis cui p̄ obedientia est ligatus.
Decim⁹ ē iusticia publice honestatis q̄
ōbitur in sp̄osalib⁹. q; puella desponsa
ta vni p̄ verba de futuro nunq; p̄t nu
bere alicui de pentela illi⁹ usq; ad q̄rtaz
generādēm inclusiue si p̄tingat illi⁹ mo
ri. vel alit impediri vt nō accipiat eaz. et
ecōuerso de viro. **A**ndecim⁹ casus ē af
finitas siue pentela usq; ad q̄rtam gene
raidēm inclusiue. **D**uodecim⁹ casus est
impotētia coitus. vnde q̄ndo vir ppter
maleficum. vt pp̄ frigiditatē vel propt̄
q̄dcunq; aliud impedimentū: nō p̄t cu⁹
uxore coire. tunc ei possunt separari si vo
lunt. **D**ossum⁹ aut addere vnu alii ca
sum q̄ est mō: s; q̄ matrimoniu⁹ sepat. **E**i
enī resurgeret nō tenere alter reaccipe
illam. **E**t sic patet de matrimonio carna
li. **S**ecundū est matrimoniu⁹ sp̄uale
inter dēū et fidelez animā. qđ celebratur
in baptismi collatiōe. tunc ei anima abre
nunciat dyabolo et pompi eius. et fidi
anulo subarratur. q̄r deo et in dēū se cie
dere p̄site et veste polimita et talari. scz

virtutū et donorū sp̄issanceti. que vestis
nuptialis a xp̄o dicit. mat. xxi. induitur
et ornatur. **A**nde beata agnes ait Anu
lo suo subarravit me. et imensis mo. or.
m. osee. ii. **S**ponsabo te mibi in fide. **E**t
tunc deus ūspabiliter per gratiam eidē
cōiungitur: donec sponsa fidem sponsa
seruat. **A**nd inuitus ab ea sepatur. hoc
matrimoniu⁹ p̄ penitentia reconiungit:
et reficit si fuerit p̄ fornicatōem cu⁹ dyas
bolo que in omni peccato mortali p̄mit
titur per diuortium sepatum. osee. ii. sp̄o
sabo te mibi in iusticia et iudicio. i. i. peni
tentia. in q̄ homo facit opa iusticie. et se
ip̄m iudicat. vt a domino nō iudicetur.
biere. n̄. **T**u fornicata es cū amatoribus
multis tamē reuertere et ego suscipias te
Idem. xxxi. **I**n caritate ppe. di. tido att.
t. mi. **N**unq; enī aia rediret ad dēū. nisi
traberetur ab eo. io. vi. **N**emo p̄t veni
re ad me nisi pa. m. trax. eu. **H**oc matrimo
niū in religionis assumptione p̄ficitur in
qua anima sp̄ualius deo p̄iugit et mag
obligatur eidē. **E**cūt ei in matrimo
carnali mulier relin. patriā et parē. et to
tam spem suā ponit in viro. sic in ingress
su religionis hō relinqt patriā et pentes
et totum mōm et ad dēū p̄fugit. et sub ei⁹
spe et p̄tectione in posterum viuit. **b**iere.
xvii. **B**enedic⁹ vir q̄ p̄fidit in domino.
eterit domin⁹ fiducia eius. **I**tem sicut
sponsa dum vadit ad viꝝ induit nouas
vestes. sic in trans religionem induit no
uu⁹ vestimentoz genus. qđ ad humilita
tis et penitencie indicium sancti patres
sanxerunt. **I**tem sicut sponsa stat dein
ceps sub precepto viri. et quicquid habz
possidet commune cum viro et ab omni
alio hoīe continentiam promittit. et sic i
trans religionem promittit obedientia
prelato loco dei. et nihil potest deinceps
propriū possidere. **D**ebet etiam manere
in castitate perpetua. **I**n his tribus

Bermon

obedientia. ab renuntiatōe proprij. et castitate ppetua hoc matrimonij substāci aliter p̄sistit. Et sic patet q̄ hoc matrimonij už celebratur in baptismo. repatur in penitentia. et pficitur in religione. ¶
Et nota q̄ in matrimonio spūali debent tria bona sicut in carnali matrimonio iueniū q̄ sunt fides. ples. et sacramentū.
Fides ut aīa fidem seruet deo quā in baptismo pmisit et nunq̄ p̄ peccatū mortale. cum dyabolo fornicetur qđ non facit anima peccatoris esa. lviij. **Jurta me** dis coquisti te. et suscepisti adulterū. Item debet ibi esse proles bonorum opm q̄ sunt filii anime. esa. xxvij. **A** facie tua domine cocepim⁹ et q̄li pturiumus et peperi m⁹ spūm. i. bona spūalia. Item debet ibi esse sacramentū ut nunq̄ a deo sepetur osee. iiij. **Sponsabo** te mibi in sempiternū iob. xv. **A**danete in me q̄ si q̄s in me nō mā. mitte foras. Et nota q̄ hoc matrimonij spūale celebratur in chana galilee. i. in zelo transmigrationis. cū de vicijs ad v̄tutes et de mdo ad celū transit. tunc ei anima deo p̄iungit tanq̄ sponsa. ¶
Item in hoc matrimonio est iesus. id est salus anime et vite. In nullo autē alio cōtubernio inuenit salus nisi in matrimonio et p̄iunctione anime ad deum et oia salutifera ad hanc salutē ordinant. ppter hoc enī factus est mund⁹. factus ē homo. et facta sunt oia. iob. i. **Oia** ppter ipm facta sunt. et s. cc. i. ppter salutē que i ipo p̄sistit. q̄ ip̄e est inicij et principium omnium. **I**esus enim saluator et salus interptatur. Item ibi est mater iesu. i. mater salutis. sc̄ timor dei castus et sanctus p̄ q̄s homo dclnat a malo et facit bonū. **D**e primo puer. xv. In timore dñi declinat oīs a malo. De. iiij. ecc. xv. **Q**ui ti. de. fa. b. Et id qui sine timore ē. iustificari non poterit. vt dī in eodem. j. c. **R**ecte ergo ti mordicit mater salutis. q̄ peccatū exclu

XVIII

dit. et bonū opatur in quo salus p̄sistit. Item sunt ibi. xij. discipuli. i. xij. v̄tutes q̄ fuerunt in discipulis iesu. **N**ā primo est ibi fides aplica q̄ pfecte in aplis fuit. ma thei. vij. **T**u es xp̄s fili⁹ dei viui. dixit p̄trus. similit om̄es dixerunt. **H**oce i mat monij in fide celebrat ut dictū ē. **D**ico est ibi spes aplica. io. vij. **D**n̄ ad quē ibi mus. q. d. **S**p̄es nostra in te est. **G**ic anima deo p̄iuncta totā spem suā ponit in deuī. et ipm sequit puro corde. ps. **I**n te dñ sp̄. nō p̄fun. in. **T**ercio est ibi caritas aplica. io. xi. **E**amus et nos ut mori. cum ipo. **G**ic anima deo desponsata sup omnia diligit deū. et oia diligit. ppter ipm sic ut sponsa diligit virū et omnes p̄sanctos viri. **Q**uarto est ibi obediētia p̄pta que fuit inter aplōs quia statim ad vnius vocis xp̄i iussione; secuti sunt eū ut patet math. iii. **G**ic anima deo copulata obedit omnib⁹ p̄ceptis dei. sicut bona uxoris viro. luc. vij. **D**ico huic vade et vadit. et seruo meo fac hoc et facit. **Q**uiūto est ibi eleuatio mentis a terrenis. et cōuersatio celestis q̄ fuit in aplis. phi. **N**ostra conuersatō in celis ē. **G**ic anima dō desponsata habitat in celestibus vbi est sponsus suus. **Q**uā di. aug. **A**nima est pocius vbi amat q̄z vbi animat. **Q**uia ergo sponsus su⁹ quē sup oia diligit est in celo. ideo ipa p̄ spūm sanctum eleuat ad celum. ezech. iii. **E**leuauit me spūs inter celum et terram. **E**xto ibi est plena iusticia p̄ quā apli omnib⁹ que sua sunt reddiderūt. deo honorez. sibi p̄is sanctitatem. et primo obsequium et bona; voluntatem. **G**ic aīa deo p̄iuncta reddit deo que dei sunt. et cesari que sunt cesaris Ro. xiii. **R**eddite omnib⁹ debita. cui tributum tributū. cui vectigal vectigal. cui honorem honorē. **S**i enī inueniretur a sposo debitis obligata nō traducerz ea. **E**zeptimo est ibi abundantia spiritus;

que fuit in aplis. act. ii. Repleti sunt oēs spūsancto. **H**ic anima deo piuncta. ex q̄ scit sponsum suū spūm esse. iuxta illō 10. mī. spūs est dōs. nūt̄ q̄ntū potest spūalit̄ viuere: et in spm transformari et spūalib⁹ abundare. **D**ebet etiā mat̄moniū spūa le sicut et carnale in abundātia celebra- ri. gal. v. Spū. am. et desi. car. n. p̄f. **O**cta uo est ibi fortitudo siue patientia firma: que fuit in aplis. lu. x. Ecce ego mit. vos sicut oues in me. lu. In eodē. xx. In pati entia vestra possidebitis alias ve. **H**ic a nima deo piuncta ppter nulla aduersa que spōs⁹ pmittit ei euenire sepatur ab eo. Ro. viii. Quid nos se. a cari. xp̄i. q. d. nibil. imo reputat se beatam si p amore sponsi patiat aliquid aduersi. act. v. **I**bant ap. gau. a pspe. con. q̄niaz. dig. ha. sunt p no. ie. p̄tu. pa. **N**ono est ibi edificatō p ximoz que fuit in aplis. mathe. v. **N**os estis lux mūdi. **H**ic aia deo piuncta. ppter amorem sponsi edificat verbo et exēplo: vt ppter ip̄a ab omnibus amet. Ro. xii. **T**hronidētes bona nō tantū coraz dō. s̄z etiam corābo. i. tbi. mī. **E**xemplū esto fir delū in verbo: in puerlatōe: in caritate. in fide: in castitate. **D**ecimo est ibi victoria plena de inimicis. que fuit in aplis. luc. x. **R**eversi sunt aut̄. lxxij. discipuli. d. **D**ñe etiam demonia subiiciunt nobis in nomine tuo. **H**ic anima spōsa dei oēs p̄suasiones dyaboli supat. resistendo q̄ bus ei p̄suadet. vt p̄ peccatum mortale secū fornicetur. iaco. mī. Resistite dyā. et fu. a vo. **V**incit enīz mōdū ip̄m odiendo et fugiendo. q̄z sponsum suuz. xpm̄ occidit vincit etiam carnē ip̄am macerando: et domādo. q̄z a deo sponso suo ip̄a retrahere nūtit. j. coz. ix. **C**astigo corpus meuz et in ser. r. **U**ndecimo est ibi cōcordia et vnitas animoz que fuit in aplis. act. mī. **E**rat illis cor vnum et anima vna in do mino. **H**ic anima sponsa dei vnum ē cū

deo et habet cū ip̄o idem velle et idez nol le. **E**t id om̄ia mādata eius implet. ps. **A**ld oia mā. t. diri. i. coz. vi. **Q**ui adberz deo vnuus spūs est. **D**uodecimo est ibi p̄mumio rex sicut in aplis fuit. qb⁹ erāt omia p̄mumia. et distribuebat vnicuiqz put opus erat. vt dī. act. ii. **H**ic aūma spōfa xp̄ioia habet p̄mumia cū deo. Et ideo petentibus se ex pte dei bona sua largit: que ip̄e in psona illoz se recipe p̄fitetur math. xxv. **Q**d vni ex mi. m. se. m. secl. **I**n hoc matrimonio dēt anima sponsa xp̄i brē ydrias aque. i. lacrimas oculoz. et cordis. vt in eis sepe laueēne spōso turpis apparet. mī. reg. v. **V**ader et la. se. in. ior. ps. **L**auabo p̄ sui. no. le. meū. zc. **S**ic lauit se magdalena et petrus. tō spōso innumerabilit̄ placuerūt. **A**que istius matrimonij. i. aduersa et tribulatōnes. et tristicia que in hoc matrimonio cōtige rint puerentur in unum optimū gau dij et p̄solatōnis. io. xvij. **T**risticia vela verte. in gau. ps. v. **T**ransiūm⁹ p̄ignem et aquam et eduxisti nos in refrigerium. **E**t sic p̄t̄ de matrimonio spūali. **T**er cium ē mat̄moniū sacramentale inter si lium dei et humanam naturā. qđ fuit in iciatum in p̄farchib⁹ et p̄phetis quādo deus iuravit abraam et dauid q̄ de semi ne ip̄oz carnem sumeret. ps. cxix. Ju rauit do. da. et non fru. eūz de fru. vē. t. p. su. s. t. **T**unc fucre istius matrimonij spōsalia celebrata. **F**uit autem ratificatum in gabriel' archangeli missōe. tūc enī ratum et acceptum est factuz tam ex parte dei ad p̄summandū matrimonij ange lum mittentis q̄z ex pte virginis que vi ces humane nature gerebat p̄sentientis. **C**ōsummatum vero fuit dum filius dei hūanaz naturam. i. animā et carnem in utero virginali tanqz in thalamo ī vni tate p̄sone sibi vniuit et copulauit. vt es sent duo in carne vna id est diuina et bu

Sermo

mana natura in una persona filii dei. Sicut in matrimonio carnali sunt duo in una carne scilicet generanda. Uterus ergo vaginalis fuit isti connubij thalamus. ut dicit gregorius psalmus. Ipse tanquam sponsus pater detha. sicut fuit auctor beatus sponsa in domum viri introducitur in Christi ascensione. Tunc enim humana natura ad dextram dei patris est pariter collocata tanquam dilecti sui sponsa. Et nota quod incarnationis dei dicitur matrimonium propter septem. Que require infra secunda dominica post trinitatis in primo membro sermonis de euangelio. zc.

De epistola. sermo. XIX

Habentes dona

Habentes dona rationes sum gratiam que data est vobis differentes. zc. Ro. xij. Intellectus habens eplam de pedestribus ex eiusdem domine procedentibus que immediate supra hanc ponitur. In qua ostendit apostolus quod omnes christiani sicut ad inuicem membra corporis naturalis sibi inuicem subministrant in operationibus suis. ita fideles debent gratias sibi datis mutuo subuenire. Et ad hoc in predicta epistola apostolus fideles inducit. Que quidem epistola dividit in tres partes. Primum docet quoniam superiores scilicet qui habent aliquam excellentiam respectu aliorum: et gratiam specialem. debent illam gratiam alijs ministrare ibi. Habentes do. Secundo ostendit quoniam equales se ad inuicem debent habere. ibi. Dilectio sine simulacione. Tercio ostendit quoniam etiam ad inimicos debemus benivolentiam demonstrare ibi. Benedicite plebe. zc. Primum ergo docet quoniam superiores. scilicet qui habent excellenter aliquam respectu aliorum et gratiarum specialium. debent illam alijs ministrare. quod sicut unum membra ministrat alijs bonum suum. sic fideles debent adiuvicem facere. Et hoc est. Habentes do. zc. differentes

XIX

id est dona differentia. dico habentes sum gratiam que data est vobis. mat. x. Gratias accepistis gratis date. Omnia enim bona a gratia dei sunt. Hoc super membra dei adiuvicem. i. in diversis dobris a domino vobis gratis collatis: sicut membra corporis. que membra bona sua sibi ad inuicem coniungunt et sibi mutuo servient. ¶ ¶ Et enumerat hic septem dona. Primum est prophetia in dicendo occulta vel futura. Et hoc est. siue prophetiam super habeatis. et hoc sum rōne fidei. i. sum quod exigit fides illorum quibus propheticatur et qui prophetant et habent dominum prophetie. i. siue habeatis prophetias. propter fidem vestram siue propter fidem illorum quibus prophetatis. sicut membrum alterius in prophetando que decent. Et nota quod a dono prophetie incipit. quia in primis ecclesia credentes accepto spiritu sancto prophetabant. Et accipitur prophetare pro futura predicere vel occulta reuelare. Secundum est ministerium in sacra menta ecclesie ministerando. et hoc est. siue in ministerio beatitudinis sicut membrum ministerando scilicet sacramenta inferioribus. j. cor. iii. Jucinos existinet homo. ut ministros christi et dispensatores ministeriorum dei. Tercium est doctrina in ignorantibus docendo. Et hoc est siue quod docet. i. docere est aptus. sit membrum in doctrina illam alijs ministerando. puer. xi. Qui abscondit frumenta maledicetur a populus. benedictus autem super caput videntium. dan. xii. Qui ad iusticiam erit. mul. qsi stel. in p. e. Quartum est exhortatio ad psalma implenda. Et hoc est quod exhortatur. i. quod habet gram exhortandi. i. inducendi. per efficax verbum et sanctam vitam suam. alias ad maiora scilicet psalma. Quintum. i. Hec loquere et exhortare. Quintum est abundantia regni ad necessitatibus pauperum subleuandum. et hoc est. qui tribuit. i. quod habet unde tribuat elemosinam corporalem paupibus. sit membrum in simplicitate